7. Per omnia secula seculorum

D.V.

Prefatio. *Vere dignum est...*

Quia per serenissimam ac placidissimam stellam Genitricem tuam, cuius sacratissimum nomen per ineffabile et inenarrabile meritum stella maris interpretatur humanum genus illuminare dignatus es. Pro hoc maxime gaudio hodierna die ovantes et ideo in manibus nostris venerabiliter candelas ferentes, et incessabili voce clamantes, ut pro dulcissimo amore et clementissima intercessione tue digne Genitricis, semperque virginis Marie nos indignos sed

*tamen precioso sanguine tuo redemptos eterno ac vero lumine facias clementer
perfrui. Per Dominum.*

8. Deinde aspergantur cerei et thurificentur: postea accipiant omnes cereos et
accendantur et interim cantantur antiphona. *Lumen ad revelationem...*

Antiphona: *Ave gratia plena Dei Genitrix...*

Oratio. *Illumina quesumus Domine...*

Antiphona. *Adorna thalamum....*

Oratio. *Da quesumus Domine populo tuo inviolabilem...*

Antiphona. *Cum inducerent...* Deinde dicatur psalmus *Benedictus sine Gloria.*

Si evenerit infra LXX.

Oratio: *Perfice in nobis....*

Ad missam introitus Suscepimus.

A.24.

Agenda Aquileiense 1495

Venezia, Johannes Herczog de Landoia.

Wien, Österreichische Nationalbibliothek , Ink 22.F.5.

60-68.

Ordo benedictionis cereorum in die purificationis Marie.

1. Inprimis sacerdos legat summissa voce orationem. *Erudi quesumus....*

2. *Adorna thalamum...*

3. Interea sacerdos legat benedictiones.

Domine Deus omnipotens Creator celi et terre, Rex regum et Dominus dominantium, exaudi nos famulos tuos clamantes et orantes ad te. Precamur te Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus, qui omnia ex nihilo creasti, et iussu tuo per opera apum hunc liquorem ad perfectionem cerei venire fecisti et qui hodierna die petitionem iusti Symeonis implesti, te humiliter deprecamur, ut has candelas ad usum hominum et ad sanitatem animarum et corporum, sive in terra, sive in aquis per invocationem sancti tui nominis, et per intercessionem sancte Mariae virginis Genitricis tue cuius hodie festa devoti percolimus, per preces omnium sanctorum tuorum benedicere+ et sanctificare+ digneris ut hec plebs tua illas honorifice in manibus portantes, cantando teque laudando, tu exaudias vocem illius de celo sancto tuo, et de sede maiestatis tue, propiciusque sis omnibus clamantibus ad te, quos redemisti precioso sanguine tuo. Qui tecum.

4. *Oremus. Omnipotens sempiternus Deus, qui hodierna die Unigenitum tuum ulnis sancti Symeonis, in templo sancto tuo suscipiendum praesentasti, tuam deprecamur supplices clementiam, ut hos cereos quos nos famuli tui in tui nominis magnificentia suscipientes gestare cupimus, luce accensos, bene+dicere et sancti+ficare atque lumine superne benedictionis accendere digneris, quatinus eas tibi Domino Deo nostro offerendo digni et sancto igne tue dulcissime caritatis*

accensi, in templo sancto gloriae tuae representari mereamur. Per eundem. (MStr 1484)

5. Benedictio cereorum.

Benedic+ Domine Iesu Christe hanc creaturam cerei supplicantibus nobis, et infunde ei per crucis+ tue sancte virtutem benedictionem celestem, ut qui eam ad repellendas tenebras humano generi tribuisti, talem signaculo sancte crucis tue fortitudinem et benedictionem accipiat, ut in quibuscunq; locis accensa sive posita fuerit, discedat, et contremiscat ille malignus diabolus, et fugiat pavidus cum omnibus ministris suis de habitationibus illis, nec presumat amplius inquietare servientes Deo. Proinde supplices quesumus Domine ut emittas angelum tuum Raphaellem, ut qui evulsit et expulit a Sara et Thobia demonem mortiferum et infestantem, conterat illum, et perdat de cunctis habitationibus colentium Deum, de basilicis, de domibus, de angulis, de lectulis, de refectoriis de cunctis locis, in quibuscunq; Deo famulantes habitant et requiescunt, dormiunt, vigilant, ambulant et consistunt, non valeat amplius inquietare vel pavores immittere super illos, quos chrismatis tui unctio fecit esse munitos.

6. *Bene+ dico te etiam creatura cere in nomine sancte Trinitatis: ut sis ubique exterminatio diaboli: et omnium contubernalium suorum adiuvante eadem sancta e individua Trinitate: que in unitatis essentia vivit et regnat Deus.*

7. Deinde sacerdos cantet.

Per omnia secula seculorum.

Prefacio:

Vere dignum et iustum est aequum et salutare, nos Deo omnipotenti rerumque omnium creatori laudes assiduas personare et munificentiae tuae indefessas semper gratas persolvere, qui inter caeteras mundanae conditionis creaturas de liquore aerio per apum efficaciam cerei pretiosam fieri voluisti substantiam, ut tibi inde debiti honoris famulatus existeret et nobis usus necessarius proveniret. Proinde immensam clementiam tuam, Domine suppliciter obsecramus, ut super has candelas benedictionis tuae munus infundas, ut omnes eas in Christi vicem

manibus portantes eiusdem sacri tui spiraminis gratia, qua beatus Symeon repletus fuerat, imbui mereantur, qui hodierna die Unigenitum tuum Dominum nostrum Iesum Christum, lumen æternum, a parentibus in templo præsentatum, in ulnas suas accepit revelante Spiritu Sancto ita prophetando benedixit: Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod tibi æterno Patri sanctoque Spiritui coævum coæquale vivit et regnat in secula seculorum. Resp. Amen.

7. Et deinde legat sacerdos hanc antiphonam. Et chorus cantet.

Hodie beata Virgo Maria...

V. Post partum Virgo inviolata permansisti.

R. Dei Genitrix intercede pro nobis.

Oratio

Omnipotens eterne Deus qui per serenissimam ac placidissimam stellam Genitricem tuam, cuius sacratissimum nomen per ineffabile et inenarrabile meritum stella maris interpretatur humanum genus illuminare dignatus es. Pro hoc gaudio maximo hodierna die ovantes et candelas venerabiliter in manibus nostris ferentes, et incessabili voce clamantes, ut pro dulcissimo amore et clementissima intercessione tue digne Genitricis, semperque virginis Marie nos indignos famulos tuos sed tamen preciosissime sanguine tuo redemptos te eterno ac et vero lumine vero facias clementer perfrui. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas.

9. Oratio:

Descendat Domine super hos cereos tue maiestatis larga bene+dictio: que copiose eos replens contra antiqui hostis temptamenta faciat esse proficuos. Per Dominum nostrum iesum Christum Filium tuum qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

10. Tunc accenduntur cerei et chorus cantet: *Lumen ad revelationem...*

11. Deinde cantet sacerdos versiculum. *Accipiens Symeon puerum in manibus suis.*

Respondet chorus. *Gratias agens benedixit Dominum*

Oratio.

Omnipotens sempiterne Deus qui Unigenitum tuum ante tempora de te genitum sed temporaliter de Maria Virgine incarnatum: lumen verum indeficiens ad depellendas humani generis tenebras: et ad incendendum lumen fidei et veritatis in mundum misisti: concede propicius ut sicut exterius coporali: ita etiam interius luce spiritali mereamur irradiari.

12. Deinde sacerdos thurificet cereos et aspergat aqua benedicta. Postea dicat sacerdos: et chorus cantet in processione antiphonam sequentem:

Ave gratia plena...

13. In reditu ante valvas ecclesie antiphona...

Responsum accepit Symeon...

14. Interim sacerdos legat benedictionem.

Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus bene + dicere et sancti + ficare dignare cereos istos accensos in nomine Unigeniti Flii tui Domini nostri Iesu Christi, quem hodie in templum presentatum iustum Symeonem diu expectantem in ulnis suscepisse novimus: et salutare tuum ante faciem omnium poulorum esse lumen solum gentibus: et gloriam plebis tue Israel prophetico spiritu docuit: te quesumus Domine: benedictum lumen istud manu gestantibus verum lumen tue maiestatis concede: ut te cognoscentes et diligentes te querentes per viam virtutis: ad te valeant pervenire. Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum.: quem preparasti lumen ad revelationem gentium.

14. et cetera sicut chorus cantat. In ingressu processionis in ecclesiam *Gaude Maria Virgo... Gabrielem archangelum...*

15. In reditu ad chorum chorus cantat hanc antiphonam: *Cum inducerent...*

Cum perventum fuerit ad chorum ante altare sacerdos cantet.

Versiculus. *Suscepimus Deus misericordiam tuam. R. In medio templi tui. Domine Oratio.*

Deus cuius hodierna die Unigenitum secundum instituta legalia in templum hierusalem presentatum agnovimus: concede nobis quesumus in templum glorie

tue presentari: et eternorum coram te gaudiorum fieri participes. Per eundem Christum..

Candele ardentes in manibus teneantur. Et sequitur officium missae.

B. Összehasonlító táblázatok

B.1. táblázat: A Pontificale Romano-Germanicum-Pontificale Romanum XII. s.-A Missale Romanum 1474-Missale Romanum 1570 gyertyaszentelő szertartásának egybevetése

Pontificale Romano-Germanicum X.s. VOGEL-ELZE: PRG II.5-10.	Pontificale Romanum sæculi XII. = ANDRIEAU: PR I. XXVII. 206-209.	Missale Romanum 1474	Missale Romanum 1570
Ordo in purificatione sanctæ Mariæ.... ...Ingressus pontifex in sacrarium induit se vestibus nigris et clerus similiter. Deinde ex iussu pontifici inchoat scola antiphonam Exurge Domine. Cum psalmo Deus auribus nostris. Et egreditur pontifex de sacrario cum ministris annuens primo scholæ ut dicant Gloriam. Deinceps vadit ad altare et orat usque ad expletionem Gloriæ. Post orationem osculato altari et diacono similiter, hinc inde dicit scola versum : Opus quod operatus es... Antiphona expleta stans pontifex ante altare dicit D.V. et Oremus. Et diaconus dicit Flectamus genua sit amen in sexagesimam evenerit. Or. Erudi...	In Purificatione beatæ Mariæ virginis, secunda hora diei mediante, pontifex et omnis clerus convenientes in ecclesiam primum cantent tertiam. Deinde ipse pontifex et cæteri qui debent indui cum eo ad missam, quique iuxta ordinem suum, missalibus induantur vestimentis.	In festo purificationis finita tertia sacerdos indutus sine casula cum ministris indutis procedit ad benedicendum candelas in medio altare dicendo.	In festo purificationis beate Marie. Si hoc festum venerit in dominicis Septuagesime, Sexagesime et Quinquagesime fiat tantum candelarum benedictio, distributio et processio et dicitur missa de dominica. Missa vero festi transfertur in sequentem diem. Finita tertia sacerdos indutus pluviali vel sine casula cum ministris indutis procedit ad benedicendum candelas in medio ante altare positas dicendo :
Tunc exorcizetur sal et aqua ad respergendos exinde cereos. Postea dicantur hæ sequentes orationes in benedictione eorum : V.Pretiosa est in conspectus Domini. Mors	Interim autem unus de sacerdotibus exorcizet salem et aquam ad expergendos exinde cereos.		0

anctorum eius. Sequitur sacerdos et dicit: Sancta Maria mater Domini...			
Benedictio ceræ: Benedic Domine Iesu... Alia Supplices quæ sumus te... Alia Benedico te cera...	0	0	0
Item alia Dne. s. P. o. æ. D. qui omnia ex nihilo creasti...	Benedictio cereorum Or. Dne. s. P. o. æ. D. qui omnia ex nihilo creasti...	DV. Or. Dne. s. P. o. æ. D. qui omnia ex nihilo creasti...	DV. Or. Dne. s. P. o. æ. D. qui omnia ex nihilo creasti...
Or. O. s. D, qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...	Or. O.s.D, qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...	Or. O.s. D, qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...	Or. O. s. D, qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...
Alia Domine Iesu Christe lux vera...	Domine Iesu Christe lux vera...	Domine Iesu Christe lux vera...	Domine Iesu Christe lux vera...
Præfatio: ...laudes assiduas personare	0	0	0
Or. O. s. D qui per Moysen...	Or. O. s. D qui per Moysen...	Or. O. s. D qui per Moysen...	Or. O. s. D qui per Moysen...
0	Or. D. Iesu Christe. qui hodierna die in nostræ carnis substantia...	Or. D. Iesu Christe. qui hodierna die in nostræ carnis substantia...	Or. D. Iesu Christe. qui hodierna die in nostræ carnis substantia...
Tunc aspergantur cerei cum aqua benedicta et thure adoleantur et illuminentur et interim canatur a clero antiphona Hodie beata Virgo Maria. Post hoc accipiunt omnes singulos cereos de manu pontificis vel editui et sacerdos dicit hanc orationem.	Tunc aspergantur cerei aqua benedicta et thure adoleantur, et de ipsis cereis aliqui illuminentur. Et interim cantetur antiphona Lumen ad revelationem. Ps. Nunc dimittis. Et repetatur tertio.	Benedictione completa aspergantur candelæ aqua benedicta et adolentur incenso: deinde duo fratres eas accensas fratribus in locis susi manentibus distribuunt et cum inceperint distribuere a choro cantatur antiphona Lumen ad revelationem. Ps. Nunc dimittis...	Completa benedictione celebrans aspergit candelas aqua benedicta et adolet incenso: deinde dignior ex clero accedit ad altare et ab eo celebrans accipit candelam accensam non genuflectens nec osculans manum illius. Postea celebrans distribuit candelas accensas: primum digniori a quo ipse acceperat: deinde diacono et subdiacono paratis et aliis per ordinem: omnibus genuflectentibus et manum celebrantis osculantibus, exceptis prelati ubi aderunt. Et

			cum inceperit ditribuere a choro cantatur Antiphona Lumen ad revelationem. Canticum Nunc dimittis...
Or. O. s. D. qui Unigenitum tuum ante tempora...	Post hec dicatur sequens oratio. D.V.... Oremus. O. s. D. qui Unigenitum tuum ante tempora...	0	0
0	His finitis præsententur cerei pontifici et ipse primum presbiteris, deinde diaconibus et cæteris postmodum de clero et populo singulis singulos cereos tradat. Et tunc unusquisque suum illuminet Hoc facto incipiat cantor antiphonam Exurge Domine Ps. Deus auribus nostris.	His expletis canatur Ant. Exurge Domine Ps. Deus auribus nostris. Gloria Patri.	His expletis cantatur Ant. Exurge Domine Ps. Deus auribus nostris. Gloria Patri.
0	Sequitur oratio ad collectam ad S. Adrianum. Erudi quesumus...	Deinde dicat sacerdos Or. Exaudi quesumus...	Deinde dicat sacerdos Or. Exaudi quesumus...
Oratione hac expleta elevatis sanctorum reliquiis et vexillis clerus circumeat ecclesiam et inchoat scola per viam primam antiphonam Ave gratia plena. Alia antiphona Adorna thalamum. Responsum accepit Symeon.	Deinde procedente pontifice cum clero et populo ad locum ubi futura est statio incipiat cantor Ave Maria gratia plena. Adorna thalamum tuum. Et cantentur per viam hæc et cætera quæ huic congruunt festivitati. Cum autem appropinquaverint foribus ecclesiæ cum cereis accensis, stent per ordinem et distincte ac morose cantetur: Responsum accepit Symeon.	Deinde fit processio Ant. Ave Maria gratia plena. Adorna thalamum tuum. Responsum accepit Symeon.	Deinde fit processio et cantantur antiphonæ sequentes Ant. Adorna thalamum Ant. Responsum accepit Symeon
Et ingrediendo ecclesiam canunt antiphonam: Cum inducerent.	Et ingrediendo ecclesiam cantent antiphonam Cum	0	Ingrediendo ecclesiam cantatur R. Obtulerunt pro eo.

Benedictus. Sine Gloria	inducerent puerum Iesum		
Qua finita dicit sacerdos hanc orationem Dne Iesu Christe qui hodierna die in nostrae carnis substantia...	0	0	0
Secundum Romanos autem cum appropinquaverint atrio sanctae Mariae faciendae sunt letaniae... Deinceps peragitur missa ordine suo.	Quibus finitis agatur missa ordine suo.	0	In die purificationis ad missam

B.2. táblázat: A Missale Notatum Strigoniense ante 1341 és a Missale Strigoniense 1484 egybevetése

Missale notatum Strigoniense in Posonio a. 1341 (c.1320)	Missale Strigoniense 1484 impressum
Inprimis aspergatur aqua benedicta, et sequitur oratio Erudi quesumus...	Sacerdos indutus vestibis sollemnibus, cum thuribulis exiens de sacrario veniat ante altare et dicat. Asperges me. V. Ostende nobis. Oratio Exaudi quesumus...
Deinde ad processionem Postquam impleti sunt. Et sequitur oratio Famulorum tuorum...	Ad processionem Gaude Maria. Versiculus Post partum. Or. Famulorum tuorum...
Super cereos O.s. D. qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...	Qua finita benedicatur novus ignis Or. Dne. s. P. o. e. D. benedicere et sanctificare digneris ignem...
An. Ave gratia plena...	An. Ave gratia plena..
Or. Dne D. o. creator celi...	O.sD. qui hodierna die Unigenitum...
An. Adorna thalamum...	An. Adorna thalamum...
Or. O.s.D. qui per Moysen	Or. Dne D. o. Creator celi...
Responsum accepit Symeon...	An. Responsum accepit Symeon
Or. Benedic Dne Iesu Christe...	Or. Benedic Dne Iesu Christe...
Prefatio: VD. Quia per serenissimam...	Prefatio VD Quia per serenissimam...
Or. Dne. s. P. o.e. D. benedicere et sanctificare digneris ignem...	Or. O.sD. qui per Moysen...

Lumen ad revelationem... Or. Illumina...	Lumen ad revelationem... Or. Illumina...
Tunc accedant duo presbyteri tollentes capsam cum reliquiis et incipiant antifonam: Senex puerum portabat. In reversione cantetur hymnus Quod chorus vatum.	Choratores in reversione incipiant. Quod chorus vatum.
Ante januam versiculus Responsum... Oratio: Da quæaesumus Dne populo tuo...	Cum pervenerint in chorus sacerdos dicit versiculum Responsum... Or. Da quæsumus Dne populo tuo....
Intrantes ecclesiam incipiatur a cantoribus Cum inducerent. Ps. Benedictus. Or. Perfice in nobis...	Tunc sequitur antifona Cum inducerent Ps. Benedictus. V. Suscepimus Deus Or. Perfice in nobis...

B.3. táblázat: A Missale notatum Zagradiense és a Missale Quinqueecclesiense 1499 egybevetése

Missale Notatum Zagradiense XIII. s/in	Missale Quinqueecclesiense 1499
	Asperges. V. Ostende. Or. Exaudi...
R. Postquam impleti sunt. R. Gaude Maria Virgo. Or. Famulorum tuorum...	R. Gaude Maria Virgo. V. Post partum. Or. Famulorum.
Or. O. s. D. qui Unigenitum tuum in ulnis...	Or. O. s. D. qui Unigenitum tuum in ulnis...
Or. Dne Deus o. creator celi et terre...	Or. Dne Deus o. creator celi et terre...
Or. Benedic Domine Iesu Christe	Or. Benedic Domine Iesu Christe
Prefatio. Quia per serenissimam.	Prefatio Quia per serenissimam (textus longior)
Ave gratia plena.	Ave gratia plena.
Da qu. Dne populo tuo inviolabilem.	Or. Illumina...
Adorna thalamum	Adorna thalamum.
0	Or. Da qu. Dne populo tuo inviolabilem.
Responsum accepit Symeon.	Responsum accepit Symeon.
Lumen ad revelationem. Nunc dimittis	Lumen ad revelationem. Nunc dimittis.
Or. Inlumina.	Or. Perfice.
	Ant. Obtulerunt pro eo
Cum inducerent. Benedictus	Cum inducerent. Benedictus.
Or. Perfice in nobis	0

B.4. táblázat: A Missale Notatum Strigoniense ante 1341 és a Miskolci-misszále egybevetése

MNStr (c 1320)	Miskolci-misszále 1394
Asperges Or. Erudi...	Asperges V. Ostende Or. Erudi...
Ad processionem Postquam impleti sunt. Or. Famulorum tuorum...	Ad processionem Postquam impleti sunt. Or. Famulorum...
Or. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...	Or. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...
Ant. Ave gratia plena.	An. Ave gratia plena.
Or. Dne D. o. Creator celi...	Or. Or. Dne D. o. Creator celi...
Ant. Adorna thalamum.	Ant. Adorna thalamum.
Or. Or. O. s. D. qui per Moysen...	Or. Or. O. s. D. qui per Moysen...
Ant. Responsum accepit.	Ant. Responsum accepit.
Or. Benedic Dne Iesu Christe...	Or. Benedic Dne Iesu Christe...
Prefatio: VD. Quia per serenissimam...	Prefatio: VD. Quia per serenissimam...
Benedictio ignis	Benedictio ignis
Lumen ad revelationem Or. Illumina...	Lumen ad revelationem Or. Illumina...
„Tunc accedant duo presbyteri tollentes capsam cum reliquiis et incipiant antifonam Ant. Senex puerum portabat	0
In reversione H. Quod chorus vatum. V. Responsum. Or. Da quesumus Domine populo tuo	Ad processionem R. Gaude Maria Virgo. 0
Cum inducerent Benedictus Or. Perfice	0
Ad missam Suscepimus Deus.	Ad missam Suscepimus Deus.

B.5. táblázat: A Pontificale Romano-Germanicum-Budapest OszK clmæ 92 egybevetése

Pontificale Romano-Germanicum	OSzK Clmæ 92.
Or. Erudi	Or. Erudi
Exorcismus salis et aquae	R. Videte miraculum. R. Gaude Maria Virgo
V. Pretiosa est Or. Sancta Maria	Or. Sancta et gloriosa
Ben. Benedic Dne Iesu	Ben. Benedic Dne Iesu
Ben. Supplices te	Ben. Supplices te
Ben. Benedico te cera	Ben. Benedico te cera
Ben. Dne. s. P. o. e. D. Creator celi quia omnia ex nihilo	0
Ben. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis	Ben. O.s.D. qui hodierna die unigenitum
Ben. Dne Iesu Christe lux vera	0
Prefatio VD ...laudes assiduas personare...	Prefatio VD ...laudes assiduas personare..
Ben. O. s. D. qui per Moysen...	Ben. O. s. D. qui per Moysen...
Tunc aspergantur cerei, adoleantur, illuminantur Ant. Hodie beata Virgo Maria	Lumen ad revelationem. Nunc dimittis. Aspergantur luminaria, et incensantur deinde cantor incipit antifonam
Accipiant omnes singulos cereos. Or. O. s. D. qui Unigenitum tuum ante tempora	0
Ant. Ave gratia plena.	Ant. Ave gratia plena.
Ant. Adorna thalamum	Ant. Adorna thalamum
Ant. Responsum accepit.	Ant. Responsum accepit.
0	V. Suscepimus Deus Or. Illumina
0	Alia Or. Perfice in nobis...
Cum inducerent. Benedictus	Ant. Cum inducerent. Ps. Benedictus
Or. Dne Iesu Christe, qui hodierna die in nostra carnis substantia...	Or. O. s. D. maiestatem tuam...

B.6. táblázat: A Pontificale Romano-Germanicum az Agenda Pragensis 1496 és az Agenda Olomucensis 1486 egybevetése

Pontificale Romano-Germanicum	Agenda Pragensis 1496	Agenda Olomucensis 1486
	R. Videte miraculum	R. Videte miraculum Ant. Hodie beata Virgo
Or. Erudi...	Or. Erudi	V. Post partum. Or. Erudi
Exorcismus salis et aquae	Exorcismus salis et aquae	
V. Pretiosa est. Or. Sancta Maria...	V. Pretiosa Or. Sancta Maria	V. Sit nomen. V. Exultabunt sancti. V. Pretiosa Or. Sancta et perpetua virgo
Ben. Benedic Dne Iesu...	Ben. Benedic Dne Iesu... Proinde supplices te...	V. Adiutorium nostrum Ben. Benedic Dne Iesu... Proinde supplices... Benedico te...
Ben. Supplices te...	0	0
Ben. Benedico te...	0	0
Ben. Dne. s. P. Creator celi et terre Rex regum...	0	Prefatio: VD Dne s. P. Creator celi et terrae Rex regum...
Ben. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...	Ben. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...	Ben. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum tuum in ulnis...
Ben. Dne Iesu Christe lux vera...	Ben. Dne Iesu Christe lux vera...	Ben. Dne Iesu Christe lux vera...
Prefatio VD ...laudes assiduas personare...	Prefatio VD ...laudes assiduas personare...	0
Ben. O. s. D. qui per Moysen...	Ben. O. s. D. qui per Moysen...	Ben. O. s. D. qui per Moysen...
Tunc aspergantur cerei, adoleantur, illuminantur Ant. Hodie beata Virgo Maria	Tunc aspergantur cerei., adoleantur, illuminentur Lumen ad revelationem. Nunc dimittis	Aspergat, thurificat, accendat Lumen ad revelationem. Nunc dimittis
Accipiant omnes singulos cereos. Or. O. s. D. qui Unigenitum tuum ante tempora...	Or. O. s. D. qui Unigenitum tuum ante tempora...	Or. O. s. D. qui Unigenitum tuum ante tempora...
Ant. Ave gratia plena.	Ant. Ave gratia plena.	Ant. Ave gratia plena.
Ant. Adorna thalamum.	Ant. Adorna thalamum.	Ant. Adorna thalamum.
Ant. Responsum accepit.	In statione Ant. Responsum accepit. Cum tropis	In statione Ant. Responsum accepit.
0	Ant. Hodie beata Maria virgo v. Post partum Or. Deus qui salutis eterne...	0
0	In redeundo hymnus Qui sine peccato. Quod chorus vatum.	Qui sine peccato. Quod chorus vatum.
0	Statio ante ecclesiam V. Benedictus qui.	Ante fores ecclesie ianua clausa

	Or. Dne Iesu Christe, qui hodierna die in nostra carnis substantia...	V. Benedictus qui. Or. Dne Iesu Christe, qui hodierna die in nostra carnis substantia...
0	Or. Vita sanctorum Domine...	Or. Vita sanctorum Domine...
Cum inducerent. Benedictus	Prelatus mox accipiens plenarium in ulnas... Cum inducerent puerum. Benedictus.	Cum inducerent puerum. Benedict.
Or. Dne Iesu Christe, qui hodierna die in nostra carnis substantia	V. Suscepimus Deus Or. Perfice in nobis Ad reditum chori Gaudet chorus. Summo Patri	Or. Perfice in nobis

B.7. táblázat: A Hartvik-agenda a Pray- kódex szakramentáriumára és az Egri ordinárius szertartásának egybevetése

Hartvik-Agenda	Pray-szakramentárium	Ordinarius Agriensis
0	Inprimis sacros ante altare dicit Asperges...	Item, ante missam, intrant scholares cum processione cum ant. Maria intacta. Et statim post terciam pontifex seu missans incipit Asperges festivale
Post horam terciam scola stante in choro dicat pontifex hanc orationem Or. Erudi...	Or. Erudi...	V. Verbum caro Or. ut in libro, propria Exaudi.
Hac dicta scola exeunte de choro incipiatur a cantore responsorium Postquam impleti sunt. Illo expleto sequantur cetera usque ad certum locum resp. Cum autem pervenerint intrando ecclesiam canente resp. Gaude Maria Virgo. Gabrielem.	Haec dicat scola exeunte de choro dicatur responsorium Postquam impleti sunt Illo expleto sequantur cetera usque ad certum locum	Finita oratione descendit processio ante aram Sancte Crucis cum an. Senex puerum sine Gloria. 0
Illo finito dicatur hanc or. Famulorum...	Or. Famulorum...	0
Qua finita benedicatur novus ignis Dne s. P. o. e. D. benedicere et sanctificare...	Qua finita benedicatur novus ignis sic dicens Dne s. P. o. e. D. benedicere et sanctificare...	Qua finita incipit pontifex primum benedictionem ignis per orationem.
Benedicto igne incipiatur ant. Ave gratia plena.	Ant. Ave gratia plena.	Finita oratione incipitur per succentorem Ant. Ave gratia plena
Interea dum cantatur antiphona benedicantur cerei hoc modo Or. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum tuum ulnis...	Or. Adesto quesumus Domine... Or. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum in ulnis...	Deinde sequitur or. O. s. D. qui hodierna die Unigenitum in ulnis.
Ant. Adorna thalamum.	Qua finita canatur alia ant. Adorna thalamum.	Post hoc ant. Adorna thalamum.
Sequitur et oratio Or. Dne Deus Creator celi...	Or. Dne Deus Creator celi...	Postmodum sequitur tertia oratio Or. Dne Deus o. Creator celi.
Post hec cantetur ant. Responsum accepit.	Post hanc cantetur ant. Responsum accepit.	Qua finita sequitur ant. Responsum accepit.
Or. Benedic Dne Iesu Christe...	Deinde dicatur Benedic Dne Iesu Christe...	0
Prefacio Quia per serenissimam...	Prefatio Quia per serenissimam...	Postea im mediate sequitur benedictio cereorum cum prefatione
Alia or. O. s. D. qui per Moysen...	Qua finita dicatur or. O. s. D. qui per Moysen...	Qua finita sequitur oratio O.s. D. qui per Moysen...
Illa dicta incipiat cantor	Illa dicat incipiat cantor alta	Qua terminata cantor incipiat ant.

antiphonam. Lumen ad revelationem. Et sic cantetur mutuatim et interim candelae accendantur Or. Inlumina...	voce antiphonam Lumen ad revelationem. Interim dum ista antiphona cantatur custos ecclesie distribuat candelas fratribus maior vero magister pueris. Deinde sacerdos stans ante altare dicat hanc orationem DV Or. Inlumina...	Lumen ad revelationem.... Interim candelae accendantur et per pontificem aspergantur et thurificentur. Finito psalmo sequitur oratio sine versiculo Or. Illumina...
0	Ad processionem canatur R. Gaude Maria virgo. Gabrielem.	Postea fit processio extra ecclesiam solam circumeundo cum R. Gaude Maria Domini autem et omnes clerici in manibus in processione portare debent candelas consecratas
Tunc accedant presbyteri tollentes capsam cum reliquiis incipiente sacerdote antiphonam Senex puerum portabat	Tunc accedant duo presbyteri tollentes capsam cum reliquiis incipiente sacerdote antiphonam Senex puerum portabat et tunc redeant inde.	
Et tunc redeant inde. Qua finita incipiant duo clerici hos versus. Letetur omne seculum	Sequatur Quod chorus vatum.	0
Et sic perveniant cantando ad ecclesiam ubi celebranda est missa et dicatur hec oratio ante ianuam ecclesie a sacerdote. Or. Da qu. inviolabilem...	Quibus finitis ad introitum ecclesie dicat sacerdos V. Introibo in domum. DV. Or. Domine Iesu Christe qui introitum. Or. Da qu. Inviolabilem...	Et intrando ecclesiam processio stet in corpore ecclesie ad duas partes pontifice autem ante altare beate Virginis cum ministris stante. Finito responsorio sequitur versiculus per missantem responsum accepit... cum Or. Da qu. inviolabilem...
Hac peracta incipiat cantor antiphonam Cum inducerent. Benedictus.	Intrantes ad crucem incipiant. Cum inducerent. Benedictus.	Qua finita succentor incipit antiphonam Cum inducerent. Benedictus... in primo tono et sic intran chorum
Et ita alta voce cantando accedant in chorum ibique finito sine Gloria Patri dicatur hec oratio, Or. Perfice...	Et ita alta voce cantando antiphonam accedant in choro ibique finito psalmo dicatur a presbytero hec Or. Perfice...	Finito psalmo et repetita antiphona post psalmum immediate sine versiculo dicitur ante magnum altare Or. Perfice.
Deinde accedant pueri quator et cantent hymnum. Qui sine peccato. Quod chorus vatum...	Ad sanctam Mariam ant.. Hodie beata Virgo Maria. V. Pos partum.	Postea immediate sequitur introitus misse Suscepimus Deus per totum ut in libro habetur...